
Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Protocolo Eletrônico - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo PMSC 00022986/2018

Dados da Autuação

Autuado em: 07/06/2018 às 19:03
Setor origem: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar

Setor de competência: PMSC/BEPM - Boletim Eletrônico da Polícia Militar
Interessado: POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Classe: BOLETIM
Assunto: BOLETIM

Detalhamento: BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR - BEPM/2018/22, publicado em
08/06/2018.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
84

L4
P

J1
S

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

1



  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2018/22 

  
  Florianópolis-SC,08/06/2018. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 22 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 08/06/2018 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 664/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Assunto: Estabelece a participação da Academia dos Militares

Estaduais de Santa Catarina (ALMESC) na
solenidade de homenagem aos Policiais Militares e
estabelece outras providências.

ATO 664/PMSC/2018

Estabelece a participação da Academia dos Militares Estaduais de Santa Catarina (ALMESC) na solenidade
de homenagem aos Policiais Militares e estabelece outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal nº 88.777 de 30 de setembro de 1983, no art. 5º da Lei nº 6.217 de
10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e no art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14
de março de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a participação, anual, de um(a) oficial integrante da Academia dos Militares Estaduais de
Santa Catarina (ALMESC) na solenidade de homenagem aos policiais militares mortos(as) em serviço.

Art. 2º O(a) oficial integrante da ALMESC terá a responsabilidade de efetuar a leitura do texto, devidamente
aprovado pelo Comando-Geral da PMSC, referente ao ato.

Art. 3º Fica autorizada a ALMESC a fazer uso da sala do Conselho Estratégico do Comando-Geral da PMSC
para suas reuniões.

Art. 4º A utilização da sala do Conselho Estratégico pela ALMESC fica condicionada a prévia consulta ao
Gabinete do Comando Geral da PMSC. 

Art. 5º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 21 de maio de 2018.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

Coronel PM Comandante-Geral PMSC

BEPM 22 de 08 de junho de 2018.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 667/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 19929/2018
Assunto: REVERTER ao serviço ativo por término de LTIP o Cb

PM Mat 926136-2 IVO RONALDO HOFFAMNN.

REVERTO ao serviço ativo por término de LTIP, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, na Portaria
nº 237/PMSC, de 02 de março de 2011 e Portaria 377/PMSC/2010, de 07 de maio de 2010, bem como no Art.
71, Art. 73, Art 87 e Art 88, da Lei 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, em razão do término de LTIP, fazendo
cessar os efeitos do Ato nº 1252/2017, de Fpolis, 01 de novembro de 2017 que concedeu LTIP, IVO
RONALDO HOFFMANN, Cabo PM Mat 926136-2-01, CPF 031.682.579-40, a contar de 01/06/2018.

Florianópolis, 22 de maio de 2018.

JEFERSON BRAZ DE OLIVEIRA
Cel. PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 717/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: SCM 424/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,JAIRO FRANCISCO PEREIRA, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 918915-7-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JAIRO FRANCISCO PEREIRA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
918915-7-01 CPF 799.123.549-15, a contar de 30 de Maio de 2018.

Florianópolis, 04 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 718/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 21782/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ANTONIO RODRIGUES DE MORAES, 3º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 917473-7-01.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ANTONIO RODRIGUES DE MORAES, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 917473-7-01 CPF 750.114.689-68, a contar de 30 de Maio de 2018.

Florianópolis, 04 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 719/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 19.497/18
Assunto: Complemento de Ajuda de Custo - Soldado PM Mat

989.934-0 Alexandro Francisco da Silva Santos

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 19497/2018 instaurado pela Diretoria de Pessoal por
requerimento do Soldado PM Mat 989.934-0 Alexandro Francisco da Silva Santos, visando apurar a
necessidade do complemento do valor pago a título de Indenização de Ajuda de Custo em janeiro de 2018,
RESOLVO, nos termos da alínea “b” do art. 2º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. DETERMINAR o complemento dos valores pagos a título de Indenização de Ajuda de Custo debatida nos
autos em epígrafe, calculando agora na base de 100% (cem por cento) do respectivo subsídio, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Comunicar o interessado;
c) Providências junto aos assentamentos do PM;
d) Arquivar.

Florianópolis – SC, 24 de maio de 2018.

Cláudio Roberto Koglin
Coronel PM Subcomandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 720/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 22236/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

JORGE ROSA FILHO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 918536-4-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JORGE ROSA FILHO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 918536-4-1 CPF 767.766.039-87, a contar de 04 de Junho de 2018.

Florianópolis, 05 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 721/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Assunto: Designa o Major PM Reginaldo Rocha de Sousa

como Chefe do SOS Desaparecidos.

ATO Nº 721/PMSC/2018.

Designa o Major PM Reginaldo Rocha de Sousa como Chefe do SOS Desaparecidos.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal nº 88.777 de 30 de setembro de 1983, no art. 5º da Lei nº 6.217 de
10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e no art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14
de março de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para exercer o cargo de Chefe do Programa SOS Desaparecidos, com sede em
Florianópolis - SC, Reginaldo Rocha de Sousa, Major PM Matrícula 924684-3, a contar de 28 de maio de
2018, cumulativamente com as funções que já exerce.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 06 de junho de 2018.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

Coronel PM Comandante-Geral PMSC

Publicado no BEPM nº 22 de 08/06/2018. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 722/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 22101/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

LUIS CARLOS MIRANDA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 922768-7-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LUIS CARLOS MIRANDA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 922768-7-1 CPF 654.419.159-00, a contar de 30 de Maio de 2018.

Florianópolis, 06 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 723/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 19.585/18
Assunto: Ressarcimento - Retribuição de substituição militar -

3º Sgt PM Mat 928.140-1 Marcio Davi Gerlach da
Silva

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 19585/2018 instaurado pela Diretoria de Pessoal por
requerimento do 3º Sgt PM Mat 928.140-1 Marcio Davi Gerlach da Silva, visando o pagamento de valores a
título de Substituição Militar alegando ter desenvolvido função de Sargenteante de Companhia, RESOLVO:

1. INDEFERIR o requerimento, haja vista não haver amparo legal para pagamento e determinar o
ressarcimento dos valores auditados por indevidos, amparado nas informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Comunicar o interessado;
c) Providências junto aos assentamentos do PM;
d) Arquivar.

Florianópolis – SC, 29 de maio de 2018.

Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior
Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 724/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 22405/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,CLAUDIOMIR VOLTOLINI, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 924222-8-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLAUDIOMIR VOLTOLINI, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
924222-8-01, CPF: 681.859.369-00, a contar de 05 de Junho de 2018.

Florianópolis, 06 de Junh de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 733/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: SCM 00359/2018
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 913.731-9

Pedro José de Souza

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 913.731-9 Pedro José de
Souza, sob protocolo nº SCM 00359/2018, em que requer a conversão em dinheiro de 7 (sete) meses, (210
dias), sendo 1 (um) mês referente ao 4º quinquênio, 3 (três) meses referentes ao 5º quinquênio e 3 (três)
meses referentes ao 6º quinquênio Licença Especial em aberto, em razão de sua passagem para a
inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea “c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
176/CVC/DP/2018;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 28 de maio de 2018.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 734/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: SCM 00375/2018
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 911.250-2

Vanderlei Alves Patrício

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 911.250-2 Vanderlei Alves
Patrício, sob protocolo nº SCM 00375/2018, em que requer a conversão em dinheiro de 6 (seis) meses, (180
dias), sendo 3 (três) meses referentes ao 5º quinquênio e 3 (três) meses referentes ao 6º quinquênio de
Licença Especial em aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea
“c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
177/CVC/DP/2018;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 24 de maio de 2018.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 735/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 18970/2018
Assunto: Licença Especial - 3º Sargento PM RR Mat. 921.374-0

Osni da Silva

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pelo 3º Sargento PM RR Mat. 921.374-0 Osni da Silva, sob
protocolo nº PMSC 18970/2018, em que requer a conversão em dinheiro de 11 (onze) meses, (330 dias),
sendo 2 (dois) meses referentes ao 2º quinquênio, 3 (três) meses referentes ao 3º quinquênio, 3 (três) meses
referentes ao 4º quinquênio e 3 (três) meses referentes ao 5º quinquênio Licença Especial em aberto, em
razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos termos da alínea “c” do Art. 3º da Portaria nº
237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente pela perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei
Complementar Estadual nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº
178/CVC/DP/2018;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 24 de maio de 2018.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 736/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 22546/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,MÀRIO CESAR DA SILVA, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 919503-3-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MÁRIO CESAR DA SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
919503-3-01 CPF 770.623.459-20, a contar de 05 de Junho de 2018.

Florianópolis, 07 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 737/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 22176/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

JEFFERSON MIGUEL KONING, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 920129-7-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JEFFERSON MIGUEL KONING, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 920129-7-1 CPF 711.908.139-04, a contar de 01 de Junho de 2018.

Florianópolis, 07 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 738/2018

  
BEPM: 2018/22
Data publicação: 08/06/2018
Protocolo SGPe: PMSC 22963/2018
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

NILTON RAFAEL, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.
920140-8-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, NILTON RAFAEL, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 920140-8-1
CPF 671.766.829-68, a contar de 06 de Junho de 2018.

Florianópolis, 07 de junho de 2018.

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

19



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2018/22 , de 08/06/2018, contendo 19 páginas. 

  
  Carlos Alberto de Araújo Gomes Júnior

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
98

6/
20

18
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

19
5D

G
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 D

E
 A

R
A

U
JO

 G
O

M
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
m

 0
7/

06
/2

01
8 

às
 1

9:
30

:3
6.

20

http://www.tcpdf.org

